«*De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etiam horarum quarundam. Istarum dico comraunium, quae diu inter spatia signant, tertia, sexta, nona, quas solemniores in Scriptura invenire est...*

«*Etsi simpliciter se habeant sine ullius observationis praecepto, bonum tamen sit aliquam constituere praesumptionem, qua et orandi admonitionem cons-tringat, et quasi lge ad taie munus extorqueat a negotiis interdum, ut quod Danieli quoque legimus observatum utique ex Israelis disciplina (Daniel VI, 10), ne minus ter die saltem adoramus, debitores Patris et Filii et Spiritus Sancti.*

«*Exceptis utique legitimis orationibus, quae sine ulla admonitione debentur ingressu lucis et noctis...*»³⁴.

101. — La divergence d'interprétation créée autour de ces textes de Tertullien à cause de son passage sur le Notre Père considéré comme «légitima et ordinaria oratione, quasi fundamento...», et sur laquelle nous reviendrons à l'occasion de la détermination des sujets d'obligation de la prière à heures fixes, n'empêche en rien la déduction logiquement obtenue sur l'existence d'une loi chez les chrétiens, puisque Tertullien lui-même au lieu de se référer au commandement du Seigneur qui lui aurait rendu meilleur service, parce que plus vague, recourt à celui de St Paul pour conclure à l'absence d'ordonnance là-dessus: «*de temporibus nihil omnino praescriptum est*».

Il est vrai cependant qu'une prescription formellement juridique, comme le voudrait Tertullien, n'existait pas; mais la pratique soit des Apôtres soit des fidèles dont témoigne Tertullien lui-même, est là pour démontrer que l'obligation existait et s'étendait à tous, jusqu'au point qu'au moins les prières du matin et du soir sont admises comme obligatoires par «sous-entendu» et sans discussion aucune «sine ulla admonitione debentur...».

D'ailleurs, la pratique de sanctifier les trois principaux moments de la journée dans les pays où les habitudes romaines s'étaient fort enracinées (à Alexandrie, par exemple, et pourquoi pas aussi à Jérusalem sous l'influence de la domination romaine?) c'est-à-dire «ad tertiam, meridiem et nonam» que le Préteur devait annoncer au peuple³⁵ nous est attestée par les passages suivants du liber *de Jejuniis*, œuvre du Tertullien montaniste:

«*...cum in eodem commentario Lucae, et tertia hora orationis demonstratur, sub qua Spiritu Sancto initiati, pro ebriis habebantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua templum sunt introgressi, eum non intelligamus salva plane indifferentia semper et ubique et*

³¹ Cfr. Didacké ch. VÛ, éd. B.A.C. Padres Apostolicos, Madrid 1950 pp. 85 et 41-42.

³² Cfr. De Oratione, ch. 23, PX. I, 1191/92.

³³ ib. ch. 24 col. 1192; cfr. etiam Acta 27, 35. (3 ib. ch. 25 colis. 1192/93.

³⁴ Cfr. ib. ch. X col. 1165 «et sunt quae petantur pro circumstantia cuiusque, Praemissa légitima et ordinaria oratione, quasi fundamento, accidentium jus est desiderio-rum, jus est superfluendi, extrinsecus petitiones, cum memoria tamen praceptorum ne quantum a praecipis tantum ab auribus Dei longe simus».

³⁵ Cfr. Vairon, V° de lingua latina. P.L. II, col. 966 Nota (e).

omni tempore orandi, tamen très istas horas ut insigniores in rébus humanis, quae diem distri-buunt, quae negotia distinguunt, quae publiée résonant, ita et solemniore fuisse in orationibus divinisa Quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis... non autem (horarum exceptionem) aliarum quam insigniorum, exinde Apostolicarum, tertiae, sextae et nonae. Illinc itaque et Petrum dicam ex vetere potius usu nonam observasse, tertio orantem supremae orationis munere... Mon quasi respiciamus nonam, cui et quaria sabbati, et sexta plurimum fungimur; sed quia eorum quae traditione observantur, tanto magis dignam rationem afferre debemus, quanto carent Scripturae auctoritate, donec aliquo coelesti charismate aut conjirmentur aut corrigantur. «Et si qua, inquit, ignoratis, Dominus vobis reuelabit» (Phil III, 15)»³⁶.

102. — Il est remarquable que Tertullien ait mis ici en relation directe la *tradition* de la coutume contemporaine des trois heures de prière quotidienne, avec le «vetere potius usu» observe par St Pierre et les autres Apôtres que de référer les deux usages à l'obligation d'un précepte formel et concret de source chrétienne.

A défaut d'une pareille justification inadmissible pour Tertullien jusqu'à preuve exhaustive, «donec aliquo coelesti charismate aut confirmentur, aut corrigantur», voici cette autre qui ne manque pas de valeur et d'originalité :

«Item dum pariter ostendimus quo semper in ordine fuerint — (il y parle des jeûnes et stations montanistes, mais le raisonnement conclut pour la généralité des «offices») religionis, eos revincamus, qui haec ut nova accusant, nec novum enim quod semper, nec vacuum quod utile. Sed et illud in medio est, quaedam ex his officiiis a Deo homini imperata, legem constituisse; quaedam ab origine Deo oblata, votum expunxisse; tamen et votum, cum a Deo acceptatum est, legem in posterum facit (— sanàt), per auctoritatem acceptatoris, exinde enim faciendum mandavit qui factum comprobavit»³⁷.